Чăваш                                   КНИЖНАЯ

Республикин   12 / 2008     ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                               Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                         Республики

Шупашкар   2008    Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я    Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й    Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

12 / 2008

(1076-1193)

Чебоксары

2008



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш      Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е       Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи  указателě

1950 çултанпа тухать

12 / 2008

(1076-1193)

Шупашкар 

2008



В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 31  декабря 2008 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, А. Б. Краснова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2008



ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной власти, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи использовались следующие ГОСТы: 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации», 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21–28–04; 20–63–41.

E–mail: arhivpechat@mail.ru
ОБЩИЙ ОТДЕЛ

00 Общие вопросы науки и культуры

004 Информационные технологии. Вычислительная техника


1076. Компьютерные технологии и моделирование : сб. науч. тр. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: В. П. Желтов, Б. В. Алексеев, П. В. Желтов]. - Чебоксары, [?] - . – 20 см.

Вып. 3. - 2008. - 92 с. - 50 экз. - ISBN 978-5-7677-1179-6. - [2008-1236]                                                                                       УДК 004

ББК 32.973

004.4 Программные средства


1077. Информатика : метод. указ. к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Е. Г. Зиновьева, М. В. Кузьмин]. - Чебоксары, 2008 - . – 20 см.

Ч. 1. - 2008. - 59 с. - Библиогр.: с. 58. - 100 экз. - [2008-1234]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973.26-018.2я73

004.6 Данные

1078. Павлов Л. А. Структуры и алгоритмы обработки данных : учеб. пособие / Л. А. Павлов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2008. - 251, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 248-249 (27 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1205-2. - [2008-1168]

УДК 004.6(075.8)

ББК 32.973.26-018.2я73


1079. Пичугин В. Н. Структуры и алгоритмы компьютерной обработки данных : учеб. пособие / В. Н. Пичугин, Р. В. Фёдоров ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 160 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 160 (17 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1219-9. - [2008-1252]                                                УДК 004.6(075.8)

ББК 32.973.26-018.2я73

050 Сериальные издания. Периодические издания


1080. Ҫулталӑк кӗнеки 2009 = Календарь года 2009 / Чӑваш Республикин культура, национальноҫсен ӗҫӗсен, информаци политикин тата архив ӗҫӗн министерстви, Чӑваш Республикин Наци библиотеки ; [пухса хатӗрлекенсем П. А. Семенова, О. Э. Алексеева]. - Шупашкар, 2008. - 283 с. ; 20 см. - Вырӑсла. - Библиогр.: с. 275-281. - 150 экз. - [2008-1262]

УДК 050

ББК 92я2

06 Организация и прочие типы объединений. Ассоциации. Конгрессы. Выставки. Музеи

061 Организации и прочие типы объединений. Ассоциации. Конгрессы. Выставки. Фирмы. Научные учреждения. Общественные функции


1081. Некоммерческие организации Чувашской Республики, работающие с молодежью : сб.-каталог / М-во образования и молодеж. политики Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2007. - 132 с. ; 21 см. - 200 экз. - [2008-1192]

УДК 061

ББК 60.54я2

070 Газеты. Пресса. Журналистика


1082. Белова Т. В. Ҫамрӑксен чӑвашла хаҫат-журналӗн аталанӑвӗпе ӗҫӗ-хӗлӗ / Т. В. Белова ; Вӗрентӳ ӗҫӗн федераллӑ агентстви, И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ. - Шупашкар, 2008. - 96 с. : фот. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. 86-95. - 30 экз. - [2008-1157]
[Чувашские молодежные газеты и журналы: история и современность]

УДК 070

ББК 76.02


1083. Изванова Н. Ю. "Тӑван Атӑл" литературӑпа публицистика журналӗн кун-ҫулӗпе паянхи ӗҫӗ-хӗлӗ / Н. Ю. Изванова ; Федерацин вӗрентӳ агентстви, И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ, Журналистика факультечӗ. - Шупашкар, 2008. - 79 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 75-78. - 30 экз. - [2008-1161]
[Литературно-публицистический журнал «Тӑван Атӑл»: история и современность]                                                               УДК 070

ББК 76.02


1084. Кольцова Е. Д. "Халӑх шкулӗ" журналӑн аталану ҫул-йӗрӗ / Е. Д. Кольцова ; Вӗрентӳ ӗҫӗн федераллӑ агентстви, И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ. - Чебоксары, 2008. - 64 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 62-63. - 30 экз. - [2008-1163]
[«Халӑх шкулӗ» («Народная школа») журнал: история и современность]

УДК 070

ББК 76.02


1085. Леонтьева А. В. "Ялав" литературӑпа публицистика журналӗн кун-ҫулӗпе ӗҫӗ-хӗлӗ / А. В. Леонтьева ; Раҫҫей Федерацин вӗрентӳ агентстви, И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ, Журналистика факультечӗ. - Шупашкар, 2007. - 99 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 96. - 30 экз. - [2008-1160]
[Литературно-публицистический журнал «Ялав»: история и современность]

УДК 070

ББК 76.02


1086. Тенюшев И. Я. Литература енӗпе редакцилесси : практикум / И. Я. Тенюшев ; Раҫҫей Федерацийӗн вӗрентӳ тата наука министерстви, Федерацин вӗрентӳ агентстви, И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ. - Шупашкар, 2008. - 67 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2008-1165]

Литературное редактирование : практикум.

УДК 070(075.8)

ББК 76.01я73


1087. Димитриева И. Н. Рекламные журналы Чувашии / И. Н. Димитриева ; Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 97 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 93-95 (26 назв.). - 30 экз. - [2008-1162]

УДК 070

ББК 76.02

08 Издания смешанного содержания. Сборники


1088. Регион: наука и образование : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Е. Г. Егоров и др.]. - Чебоксары, 2008. - 155, [1] с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-1238]

УДК 08

ББК 94
ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ
1/14 Философия


1089. Решетова А. Е. Здравый смысл в контексте обоснования философского знания : монография / А. Е. Решетова. - Чебоксары, 2008. - 121 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 113-120 (156 назв.). - 100 экз. - [2008-1187]

УДК 1/14

ББК 87.6


1090. Хомяков А. М. Мировоззренческий аспект взаимодействия человека с природой : [монография] / А. М. Хомяков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 115 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 109-114 (104 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1202-1. - [2008-1235]

УДК 1/14

ББК 87

159.9 Психология


1091. Велиева С. В. Общая психология : учеб.-метод. комплекс для студентов очной формы обучения специальности "Психология" 030301 / С. В. Велиева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары, 2008. - 95 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2008-1214]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88я73


1092. Велиева С. В. Специальная психология : учеб.-метод. комплекс для студентов очной и заоч. формы обучения специальности "Психология" № 030301 / С. В. Велиева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары, 2008. - 68 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2008-1227]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88я73

2 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ
27 Христианство


1093. Иоанн Кронштадтри (св.). Кӗлӗ ҫылӑха ан пултӑрччӗ : Кронштадтри тӳрӗ кӑмӑллӑ Иоанн святой кӗлтума вӗрентсе каланӑ сӑмахсемпе сӗнӳсем / Иоанн Кронштадтри ; [В. Г. Григорьев куҫарнӑ; В. А. Андреев кӗнекене кӑларттарнӑ]. - Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2008. - 119 с. ; 19 см. - Хуплашка ҫинче кӗнеке ячӗ вырӑсла. - 3000 экз. - [2008-1156]

Чтоб молитва не была во грех. 

УДК 27

ББК 86.372

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
31 Демография. Социология. Статистика

311 Теория статистики. Статистические методы


1094. Практикум по общей теории статистики : учеб. пособие / Л. А. Кириллова, Е. Ю. Леванова, Н. Ю. Мочалова, Т. А. Николаева ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2008. - 287 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 286 (14 назв.). - В пер. - 1000 экз. - [2008-1204]

УДК 311(075.8)

ББК 60.6я73

316 Социология


1095. Социология : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. О. В. Василенко]. - Чебоксары, 2008. - 59 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 57-58. - 150 экз. - [2008-1250]

УДК 316(075.8)

ББК 60.5я73

316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы


1096. Иванова Н. М. Молодежь Чувашской Республики на рубеже XX - XXI веков: социокультурный облик и тенденции развития / Н. М. Иванова ; Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук. - Чебоксары, 2008. - 134 с. ; 20 см. - 300 экз. - ISBN 978-5-87677-103-2. - [2008-1137]

УДК 316.3/.4

ББК 60.54

32 Политика


1097. Петрова Л. Г. Политология : учеб.-метод. комплекс / Л. Г. Петрова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары, 2008. - 79 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2008-1228]                                                                    УДК 32(075.8)

ББК 66.0я73

327 Международные отношения. Мировая политика. Внешняя политика


1098. Васильев А. Н. Мировая политика и международные отношения : текст лекций / А. Н. Васильев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 67 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 65-66 (38 назв.). - 500 экз. - [2008-1244]

УДК 327(075.8)

ББК 66.4я73

33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом


1099. Кураков Л. П. Экономическая теория : учеб. для вузов / Л. П. Кураков, Г. Е. Яковлев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 557, [12] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 558-563. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7677-1192-5. - [2008-1243]

УДК 330(075.8)

ББК 65.01я73


1100. Рождественский А. В. Формирование механизма инвестирования социальной сферы региона в современных условиях : [монография] / А. В. Рождественский. - Чебоксары, 2008. - 276 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 262-274. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1172-7. - [2008-1249]                                                                                                  УДК 330

ББК 65.9(2Рос)-56


1101. Чайников В. Н. Оценка конкурентоспособности продукции, предприятия, региона : [монография] / В. Н. Чайников. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2008. - 183, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 172-183 (179 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1188-8. - [2008-1248]

УДК 330

ББК 65.011.3-80

334 Формы организаций и сотрудничества в экономике


1102. Система поддержки малого предпринимательства в Чувашской Республике : информ.-справ. изд. / Автоном. некоммерч. орг. "Школа технологий бизнеса". - Чебоксары, 2008. - 65 с. ; 20 см. - 2500 экз. - [2008-1232]

УДК 334

ББК 65.9(2Рос.Чув)09

336 Финансы. Банковское дело. Деньги


1103. Деньги. Инструкция по применению. / Чуваш. респ. обществ. орг. "Перекресток". - Чебоксары, 2008. - 80 с. ; 20. - 500 экз. - [2008-1182]

УДК 336

ББК 65.26


1104. Емельянова Ф. Н. Финансы : учеб.-метод. комплекс / Ф. Н. Емельянова, П. К. Лаврентьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары, Каф. финансов и кредитов. - Чебоксары, 2008. - 115 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2008-1226]

УДК 336(075.8)

ББК 65.261я73


1105. Финансовый мониторинг в инновационном развитии региона : материалы Всерос. науч.-практ. конф., посвящ. 85-летию образования контрол.-ревизион. органов в системе М-ва финансов Рос. Федерации, Чебоксары г., 23 окт. 2008 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2008. - 309 с. ; 20 см. - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1235-9. - [2008-1253]

УДК 336

ББК 65.261

338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


1106. Емельянова Ф. Н. Цены и ценообразование : учеб.-метод. комплекс / Ф. Н. Емельянова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары, Каф. финансов и кредита. - Чебоксары, 2008. - 120 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 43-44. - 100 экз. - [2008-1225]

УДК 338(075.8)

ББК 65.422


1107. Методические указания для практических занятий по дисциплине "Цены и ценообразование" : учеб.-метод. пособие / Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (фил.), Каф. бухгалтерского учета, анализа и аудита ; [составитель В. В. Александрова]. - Чебоксары, 2008. - 63, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 63 (15 назв.). - 300 экз. - [2008-1188]

УДК 338(075.8)

ББК 65.011.3я73

34 Право. Юридические науки

340 Право в целом. Пропедевтика. Методы и вспомогательные правовые науки


1108. Чинчиков А. А. Теория государства и права : конспект. курс лекций для студентов высш. юрид. учеб. заведений / А. А. Чинчиков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2009. - 176, [1] с. ; 20 см. - 1000 экз. - [2008-1177]

УДК 340(075.8)

ББК 67.0я73

343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


1109. Уголовный процесс : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. С. Н. Илларионов]. - Чебоксары, 2008. - 119 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2008-1239]

УДК 343(075.8)

ББК 67.411я73


1110. Фомичев И. В. Взрывы и их криминалистическое исследование : учеб. пособие / И. В. Фомичев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2008. - 107 с. : ил. ; 20 см). - Библиогр.: с. 81-86 (78 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1207-6. - [2008-1166]

УДК 343(075.8)

ББК 67.52я73

36 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование

368 Страхование


1111. Иванова Н. В. Страхование : учеб.-метод. комплекс для студентов всех форм обучения 080105 "Финансы и кредит" / Н. В. Иванова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары, 2008. - 91 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 90-91. - 50 экз. - [2008-1229]

УДК 368(075.8)

ББК 65.271я73

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


1112. Музей И. Я. Яковлева : путеводитель / Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составители М. В. Илларионова, Н. Г. Илларионова]. - Чебоксары, 2008. - 24, [5] с. : цв. ил. ; 21 см. - 1000 экз. - [2008-1245]

УДК 37.0

ББК 74.03(2Рос.Чув)л6


1113. Прокопьева Ф. И. История школы им. М. В. Силантьева (1818-2008 гг.) : [к 190-летию школы] / Ф. И. Прокопьева. - Цивильск, 2008. - 206 с. : ил. ; 21 см. - На обл. загл.: Цивильская средняя школа № 1 им. М. В. Силантьева г. Цивильска Чувашской Республики: путь развития и созидания : 190 лет. - Библиогр.: с. 206. - 300 экз. - В пер. - [2008-1193]

УДК 37.0

ББК 74.03(2Рос.Чув)

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


1114. Вырӑс шкулӗсенче чӑваш чӗлхи вӗрентмелли меслет кӑтартӑвӗсем : 1 кл. / В. И. Игнатьева [т. ыт. те] ; [Чӑваш Республикин вӗренӳ институчӗ]. - Хушса ҫӗнетнӗ 3-мӗш кӑларӑм. - Шупашкар, 2008. - 199 с. ; 20 см. - 600 экз. - ISBN 978-5-903218-22-6. - [2008-1146]

Методические указания к учебнику "Чувашское слово" для 1 класса русских школ.

УДК 373:811.512.111

ББК 74.268.1Чув


1115. Чӑваш чӗлхипе литератури : меслет сӗнӗвӗсем, уроксем / [В. А. Трифонова пухса хатӗрленӗ]. - 1-мӗш кӑларӑм. - Шупашкар, 2008. - 71 с. ; 19 см. - 500 экз. - [2008-1210]
[Чувашский язык и литература : метод. рекомендации, уроки].

УДК 373:811.512.111+373:821.512.111.0
ББК 74.268.1Чув+74.268.3Чув

1116. Абрамова Г. В. Методические указания к учебнику чувашского языка для 2 класса русской школы : кн. для учителя / Г. В. Абрамова. - Чебоксары, 2008. - 250, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. (11 назв.). - 600 экз. - ISBN 978-5-903218-18-9. - [2008-1147]

УДК 373:811.512.111

ББК 74.268.1Чув


1117. Абрамова Г. В. Чувашский язык : программа для I-IV кл. рус. шк. = Чӑваш чӗлхи : вырӑс шкулӗн I-IV класӗсем валли / Г. В. Абрамова, Р. А. Голанцева. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. респ. ин-та образования], 2008. - 107 с. ; 20 см. – Авт. указаны на обороте тит. л. – Рус., чуваш. - Библиогр.: с. 106. - 600 экз. - ISBN 978-5-903218-20-2. - [2008-1142]

УДК 373:811.512.111

ББК 74.268.1Чув


1118. Бычков В. И. Программа по русскому языку : для 1-4 кл. общеобразоват. шк. Чуваш. Респ. с родным (нерус.) яз. обучения / В. И. Бычков, З. М. Беляева, А. В. Рыбакова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. респ. ин-та образования], 2008. - 110, [1] с. ; 19 см. - Авт. указаны на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 110 (6 назв.). - 1100 экз. - ISBN 978-5-903218-21-9. - [2008-1143]                        УДК 373:811.161.1

ББК 74.268.1Рус


1119. Программа по чувашской музыке : для I-VIII кл. / [Л. В. Кузнецова и др.]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. респ. ин-та образования], 2008. - 102, [1] с. ; 19 см. - Библиогр.: с. 101-102 (34 назв.). - 1100 экз. - ISBN 978-5-903218-19-6. - [2008-1144]

УДК 373:78

ББК 74.268.53

373.167.1 Учебники и учебные пособия 


1120. Абрамова Г. В. Чӑваш чӗлхи : учеб. чуваш. яз. для 3 кл. рус. шк. / Г. В. Абрамова ; [худож. Е. В. Енькка]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2008. - 175 с. : ил. ; 21 см. - 9000 экз. - ISBN 978-5-7670-1574-0. - [2008-1206]
Чувашский язык
УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.2)

ББК 81.2Чув-922


1121. Андреева Е. А. Чӑваш чӗлхи. Синтаксис : справочник : 8 - 9-мӗш классем валли / Е. А. Андреева. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2008. - 96 с. ; 21 см. - 3000 экз. - ISBN 978-5-7670-1566-5. - [2008-1152]

Чувашский язык. Синтаксис : справ. : для 8-9 кл. 

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.3)

ББК 81.2Чув-922


1122. Виноградов Ю. М. Хӑнӑхтару пуххи : 8-9 кл. валли / Ю. М. Виноградов. - Тӳрлетсе ҫӗнетнӗ кӑларӑм. - Шупашкар : [Чӑваш Республикин вӗренӳ институчӗн изд-ви], 2008. - 161, [2] с. ; 20 см. - 600 экз. - ISBN 978-5-903218-23-3. - [2008-1145]

Сборник упражнений по чувашскому языку для 8-9 классов чувашской школы.

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.3)

ББК 81.2Чув-2-922


1123. Иванова Н. Л. Рабочая тетрадь к урокам русского языка : добуквар. период : 1 кл / Н. Л. Иванова, А. В. Иванова ; [худож. Т. И. Немцева]. - [Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2008]. - 48 с. : ил. ; 24 см. - Авт. на обл. не указаны. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1594-8. - [2008-1153]

УДК 373.167.1:811.161.1(075.2)

ББК 81.2Рус-922

378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


1124. Выпускная квалификационная (дипломная) работа : учеб.-метод. комплекс по специальности "Юриспруденция" / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. А. Чинчиков]. - 2-е изд., доп. и перераб. - Чебоксары, 2008. - 63 с. ; 20 см. - 300 экз. - [2008-1171]                                                         УДК 378

ББК 74.58


1125. Жить по законам добра и справедливости : о жизни и деятельности проф. В. Е. Сергеевой / [сост. Т. С. Сергеев]. - Чебоксары : Новое Время, 2008. - 203 с., [34] л. ил. ; 20 см. - 300 экз. - [2008-1164]

УДК 378

ББК 74.58


1126. Путь в науку : [материалы] VIII межвузов. науч. студенч. конф. по гуманитар. и эконом. наукам, 31 марта 2007 г. : сб. науч. работ / Федер. агентство по образованию, М-во образования и молодеж. политики Чуваш. Респ., Чуваш. фил. Моск. гуманит.-экон. ин-та ; [отв. за вып. В. А. Марков]. - Чебоксары, 2007. - 296 с. ; 20 см. - 300 экз. - ISBN 5-91225-007-5. - [2008-1212]

УДК 378

ББК 74.58


1127. Путь в науку : материалы IX межвузов. науч. студенч. конф. по гуманитар. и эконом. наукам, 11 апр. 2008 г. : сб. науч. работ / Федер. агентство по образованию, М-во образования и молодеж. политики Чуваш. Респ., Чуваш. фил. Моск. гуманит.-экон. ин-та ; [гл. ред. Л. Н. Быкова]. - Чебоксары, 2008. - 229 с. ; 20 см. - 80 экз. - [2008-1213]

УДК 378

ББК 74.58


1128. Формирование единого пространства образования и науки в российской высшей школе: история и перспективы : сб. ст. [всерос. науч. практ. конф. посвящ. памяти проф. Анны Васильевны Арсентьевой, Чебоксары, 3-5 окт. 2008 г.] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (отв. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2008. - 543 с. ; 20 см. - 200 экз. - ISBN 978-5-7677-1174-1. - [2008-1255]                                                                                       УДК 378

ББК 74.58

39 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Жизнь народа. Фольклор

391/395 Этнография. Нравы и обычаи. Жизнь народа. Церемониал


1129. Алмантай В. Н. Сувары - предки чувашей : очерки / Владимир Алмантай ; Фонд ист.-культурол. исслед. им. К. В. Иванова. - Чебоксары, 2008. - 115 с. : цв. ил. ; 21 см. - Вых. дан. авт.: Владимир Алмантай (Владимир Николаевич Алмантай (Иванов). - Библиогр.: с. 103-111. - 500 экз. - [2008-1200]
УДК 391/395

ББК 63.5


1130. Ахтимирова-Петрова Р. Н. Добрые традиции и обычаи чувашей = Чӑвашсен ырӑ йӑла-йӗркисем : учеб. пособие/ ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 239 с. : фот. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - Рус., чуваш. - Библиогр.: с. 236-239 (62 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1179-6. - [2008-1251]
УДК 391/395(075.8)

ББК 63.5я73

398 Фольклор (в собственном смысле слова)


1131. Одюков И. И. Избранные труды : исслед. по фольклору и лит., метод. материалы, воспоминания и док., письма, рец., отзывы, сны = Суйласа илнӗ ӗҫсем : фольклорпа литература тӗпчевӗсем, меслетлӗх материалӗсем, аса илӳсемпе документсем, ҫырусем, рецензисем, хаклавсем, тӗлӗксем / И. И. Одюков ; [сост. В. А. Ендеров] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 647 с. ; 20 см. - (Памятники словесности = Сӑмахлӑх палӑкӗсем). - Рус., чуваш. - 200 экз. - [2008-1247]

УДК 398

ББК 82(2Рос=Чув)

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
50 Общие вопросы математических и естественных наук
501 Общие вопросы физико-математических и химических наук


1132. Альманах рассуждений : [сб. науч.-популяр., науч.-фантаст. и науч.-лир. рассуждений] : вып. 3. - Чебоксары, [Новое Время : И. Т. Артемьев и К0, 2008]. - 47 с. : рис. ; 20 см. - 200 экз. - [2008-1190]

УДК 501

ББК 22

502/504  Природа. Охрана природных ресурсов. Угрозы окружающей среде и защита от них


1133. Корейкин А. А. Практикум по экологии : учеб.-метод. пособие для специальности "Экология" (020801) / А. А. Корейкин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары, Каф. естественнонауч. дисциплин и экологии. - Чебоксары, 2008. - 68 с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 67-68 (50 назв.). - 50 экз. - [2008-1230]

УДК 502/504(075.8)

ББК 20.1я73

51 Математика


1134. Артемьев И. Т. Практикум по математике для гуманитариев / И. Т. Артемьев, В. И. Филиппов. - Чебоксары, 2008. - 67, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 68 (8 назв.). - 200 экз. - [2008-1184]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73

54 Химия. Кристаллография. Минералогия


1135. Семенова И. И. Химия : учеб. пособие / И. И. Семенова, Р. Х. Акбердина, А. А. Корейкин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары, 2008. - 85 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 79 (6 назв.). - 50 экз. - [2008-1223]

УДК 54(075.8)

ББК 24я73

57 Биологические науки

575 Общая генетика. Общая цитогенетика. Иммуногенетика. Эволюционное учение. Видообразование. Филогенез


1136. Сапожников С. П. Общая и медицинская генетика : учеб. пособие / С. П. Сапожников, Е. М. Лузикова, О. И. Московская ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2008. - 153 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 151 (15 назв.). - 500 экз. - [2008-1254]

УДК 575(075.8)

ББК 28.04я73+52.54я73
6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА.
61 Медицина. Охрана здоровья


1137. Ксенофонтов Г. Эвакогоспиталь для военнопленных № 3064 / Герман Ксенофонтов. - Чебоксары : Новое Время, 2008. - 83, [1] с. : фот. ; 20 см. - 50 экз. - [2008-1198]

УДК 61:94(470.344)

ББК 5г+63.3(2Рос.Чув)62


1138-1141. Организация социально-медицинского обслуживания в республиканских государственных стационарных учреждениях социального обслуживания / М-во здравоохранения и соц. развития Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2007 - . – 20 см.

Ч. 1 : Нормативные правовые акты. Законы и постановления Российской Федерации. - 2007. - 161 с. - Тираж не указан. - [2008-1217]

УДК 61

ББК 51.1(2Рос)к1


Ч. 2 : Нормативно-правовые акты. Постановление Госкомтруда СССР, постановления Минтруда РФ. - 2007. - 102 с. - Тираж не указан. - [2008-1218]

УДК 61

ББК 51.1(2Рос)к1


Ч. 3 : Нормативные правовые акты. Приказы, распоряжения, письма Рос. Федерации. - 2007. - 211 с. - 30 экз. - [2008-1219]

УДК 61

ББК 51.1(2Рос)к1


Ч. 4 : Нормативно-правовые акты. Законы, постановления, приказы, распоряжения Чуваш. Респ. - 2007. - 160 с. - 30 экз. - [2008-1220]

УДК 61

ББК 51.1(2Рос)к1

616 Патология. Клиническая медицина

616.3 Заболевания пищеварительной системы


1142. Волков С. В. Гастрэктомия и ее последствия : [монография] / С. В. Волков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 473, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 453-472. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1136-9. - [2008-1170]                                                                         УДК 616.3(075.8)

ББК 54.574я73


1143. Волков С. В. Еюноэзофагеальная рефлюксная болезнь : [монография] / С. В. Волков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 255 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 250-253 (58 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1122-2. - [2008-1169]                                                                  УДК 616.3(075.8)

ББК 54.131я73


1144. Епифанова Ю. В. Инфузионная озонотерапия в комплексном лечении хронического генерализованного пародонтита: практ. пособие для врачей / Ю. В. Епифанова, Е. Г. Артемьева, В. Ю. Хитров ; М-во здравоохранения и соц. развития Чуваш. Респ., Ин-т усовершенствования врачей, Казан. гос. мед. акад. федер. агентства по здравоохранению и соц. развитию. - Чебоксары : Ин-т усовершенствования врачей, 2008. - 38 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 32 (15 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-902655-07-7. - [2008-1174]

УДК 616.3

ББК 56.612.13

62 Инженерное дело. Техника в целом

621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


1145. Гартфельдер В. А. Проектирование и производство заготовок в машиностроении : учеб. пособие / В. А. Гартфельдер ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2008. - 141 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 139. - 200 экз. - ISBN 978-5-7677-1201-4. - [2008-1240]

УДК 621(075.8)

ББК 34.5я73

625 Дороги. Железные дороги. Железнодорожное строительство. Автомобильные дороги. Дорожное строительство

625.7/.8 Автомобильные дороги. Автодорожное строительство


1146. Григорьев П. Н. Учебно-методический комплекс по дисциплине "Экономическое обоснование развития сети автомобильных дорог" : для студентов специальности 080502 - "Экономика и упр. на предприятии строительства" / П. Н. Григорьев ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. "Экономика и упр. на предприятии строительства". - Чебоксары, 2008. - 49 с. ; 21 см. - 30 экз. - [2008-1136]

УДК 625.7/.8(075.8)

ББК 39.311я73


1147. ССМ - ДОРИСС: курсом обновления : [к 40-летию ОАО "Дорисс"] / [авт.-сост. А. В. Яковлев]. - [Чебоксары : Новое Время, 2008]. - 223 с. : цв. ил. ; 27 см. - Загл. корешка: Курсом обновления. - В пер. - 1000 экз. - [2008-1201]

УДК 625.7/.8

ББК 39.311

629 Техника средств транспорта

629.3 Наземные средства транспорта (кроме рельсовых)


1148. Смирнов П. А. Методическое пособие по выполнению практических занятий по дисциплине "История мировой автомобилизации" : для студентов 2 курса специальностей 190601, 190603 / П. А. Смирнов, М. П. Смирнов ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. "Сервис транспортных и технологических машин и оборудования". - Чебоксары, 2008. - 102 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 101-102 (31 назв.). - 100 экз. - [2008-1135]

УДК 629.3(075.8)

ББК 39.33я73

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство

633/635 Растениеводство в целом. Полеводство. Садоводство. Овощеводство


1149. Кириллов Н. А. Перспективы использования экологически чистых биологически активных веществ при возделывании хмеля, картофеля и овощей : [монография] / Н. А. Кириллов, А. В. Чернов. - Чебоксары, 2007. - 150 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 145-149 (48 назв.). - 600 экз. - [2008-1172]

УДК 633/635

ББК 42-434

65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта

65.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


1150. Менеджмент : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Л. Гурджиян]. - Чебоксары, 2008. - 55, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 54-55. - 150 экз. - [2008-1233]

УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290-2я73

657 Бухгалтерия. Счетоводство


1151. Система национального счетоводства : метод. указ. к самостоят. изучению курса / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. О. Н. Сорокин]. - Чебоксары, 2008. - 75 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 70-74. - 250 экз. - [2008-1258]

УДК 657(075.8)

ББК 65.051я73

658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


1152. Чайников В. Н. Управление качеством : учеб. пособие / В. Н. Чайников ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2008. - 253 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 251 (13 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1186-4. - [2008-1167]

УДК 658(075.8)

ББК 65.290-2я73

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ
78 Музыка


1153. Чернов В. Чувашские народные музыкальные инструменты = Чӑваш халӑх музыка инструменчӗсем : исследования. Реконструкция. Творчество : [кн.-альбом] / В. Чернов. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2008. - 175 с. : цв. ил. - (Из опыта народных мастеров). - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 170-175. - 2000 экз. - ISBN 978-6-7670-1576-4 (в пер.). - [2008-1205]

УДК 78

ББК 85.315.3

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ
80/81 Филология. Языкознание


1154. Амундсен С. Историко-лингвистический обзор или пособие начинающего полиглота / С. Амундсен. - [Чебоксары], 2007. - 228 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 226-227. - Тираж не указан. - ISBN 978-5-86765-384-2. - [2008-1222]

УДК 80/81

ББК 81


1155. Краснова М. П. Топонимика : практикум / М. П. Краснова, Т. Г. Артемьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 35 с. ; 20 см. - 300 экз. - [2008-1256]

УДК 80/81(075.8)

ББК 81.2-3-923

811.111 Английский язык


1156. Григорьева Е. Г. Учебно-методическое пособие по английскому языку : для студентов юрид. фак. всех видов обучения / Е. Г. Григорьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары, 2008. - 135 с. : ил. ; 21 см. - 50 экз. - [2008-1231]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923


1157. Демьянова Т. В. Экологическая тематика в британском страноведении : учеб.-метод. пособие по англ. яз. для студентов-экологов / Т. В. Демьянова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары : Рос. гос. социльный ун-т. Фил. в г. Чебоксары, 2008. - 68 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2008-1224]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.512.111 Чувашский язык

1158. Димитриева А. Г. Современный чувашский язык. Сложносочиненное предложение / А. Г. Димитриева. - Чебоксары, 2008. - 75 с. : фот. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 69-73 (121 назв.). - 100 экз. - ISBN 978-5-87677-105-6. - [2008-1148]

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув-2


1159. Фомин Э. В. Чувашский язык для начинающих : сб. упражнений / Э. В. Фомин ; Чуваш. гос. ин-т культуры и искусств. - Чебоксары, 2008. - 68 с. ; 20 см. - 300 экз. - [2008-1149]

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-923

См. 1120-1122
82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература


1160. Андреев П. Крутые вёрсты от Суры : дневник мальчика, юноши, мужчины / Порфирий Андреев. - Чебоксары, 2008. - 142 с. : фот. ; 20 см. - 1000 экз. - [2008-1138]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4


1161. Григорьев В. Удивительно тихая осень : [стихи] / Вячеслав Григорьев. - Чебоксары, 2008. - 93 с. ; 17 см. - 50 экз. - [2008-1185]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5


1162. Кучерук И. Теория джиннов =Т. д.= : стихи, притчи, размышления и филос. обобщения / Иван Кучерук. - Чебоксары : [Аттил], 2008. - 175, [1] с. : ил., фот. ; 19 см. - 500 экз. - [2008-1180]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6
821.511.131 Удмуртская литература

1163. Ахтимирова-Петрова Р. Н. Удмуртри туссем: удмуртпа чӑваш халӑхӗсен хушшинчи литературӑпа культура ҫыхӑнӑвӗсем : очерксемпе куҫарусем / Р. Н. Ахтимирова-Петрова, Б. И. Борисов, Р. Г. Пыркова ; Вӗрентӳпе ӑслӑлӑх министерстви, Федерацин вӗрентӳ агентстви, И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ. - Чебоксары, 2008. - 121 с. ; 20 см. - 1000 экз. - [2008-1191]

Удмуртские друзья : лит.-культ. связи удмурт. и чуваш. народов : очерки и переводы. - 

УДК 821.511.131+821.512.111

ББК 84(2Рос=Удм)6+84(2Рос=Чув)6

821.512.111 Чувашская литература


1164. Кӗмӗл Г. Асамлӑ туйӑмсен сӳнми ташши... : [сӑвӑсем] / Галина Кӗмӗл. - Чебоксары, 2007. - 117 с. : фот. ; 14 см. - Кӑларӑм паллинче авт.: Галина Кӗмӗл (Галина Михайловна Серебрякова). - 1000 экз. - [2008-1186]

Негасимый танец волшебных чувств : стихи.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5


1165. Луҫ Г. Сонетӑмсем - ҫунатӑмсем / Гаврил Луҫ. - Шупашкар, 2008. - 63, [1] с. : фот. ; 20 см. - Кӑларӑм паллинче авт.: Гаврил Луҫ (Гаврил Спиридонович Лосев). - 200 экз. - [2008-1141]

[Сонеты].

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5


1166. Микиш П. Хӑтӑлаймастӑн, Похлёбкин! : фельетонсемпе шӳтлӗ калавсем / Микиш Павӑлӗ ; [худож. А. Плеханов]. - Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2008. - 151 с. : ӳкерчӗксем ; 20 см. - Кӑларӑм паллинче авт.: Павел Микиш (Крысин Павел Афиногенович). - Авт. ҫинчен калани пур. - 100 экз. - [2008-1203]

Берегись, Похлебкин! : фельетоны и юморист. рассказы. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4


1167. Сениэль М. Листья на ветру : стихотворения / Михаил Сениэль ; [худож. А. А. Трофимов]. - Чебоксары, 2008. - 446, [1] с. : рис. ; 16 см. - 500 экз. - ISBN 5-87677-046-9. - [2008-1178]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

См. 1163
821-93 Художественная литература для детей

821.161.1-93 Русская литература


1168. Васильева Н. Чи кирлӗ сӑрӑсем : пӗрремӗш юмах / Н. Васильева, В. Васильев ; [вырӑсларан Г. А. Матвеева куҫарнӑ]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2008. - 31 с. : ӳкерчӗксем ; 26 см. - (Асамат хулин юмахӗсем). - 3000 экз. - ISBN 978-5-7670-1618-1. - [2008-1209]

Самые главные краски : сказка. 

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-4


1169. Гордеева С. Верить в чудеса : стихи = Тӗлӗнтермӗшсен тӗнчи : сӑвӑсем / Светлана Гордеева ; чӑвашла В. П. Кошкин куҫарнӑ. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2008. - 29, [2] с. : цв. ил. ; 26 см. - Текст парал. рус., чуваш. - 3000 экз. - ISBN 978-5-7670-1606-8. - [2008-1207]

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-5


1170. Никитина В. Солнышата : стихи для детей / Вера Никитина. - Чебоксары, 2008. - [30] с. : цв. ил. ; 20 см. - 1000 экз. - ISBN 978-5-902891-32-1. - [2008-1199]

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-5


1171. Светлая Е. Любимые сказки для любимых детей / Елена Светлая ; [худож. В. Игнатьева]. - [Чебоксары, 2008]. - 31 с. : цв. ил., фот. ; 20 см. - Выход. дан. авт.: Елена Светлая (Елена Петрова). - 1000 экз. - ISBN 978-5-902891-41-3. - [2008-1211]                 УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

821.512.111-93 Чувашская литература


1172. Борлен Б. Пирӗн ҫулталӑк : сӑвӑсем / Борис Борлен ; [худож. Е. В. Иванова]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2008. - 15, [1] с. : ӳкерчӗксем ; 21 см. - Кӑларӑм паллинче авт.: Борис Борлен (Борис Леонтьевич Тихонов). - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1604-4. - [2008-1208]

Наш календарь : стихи. 

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-5


1173. Юхма М. Удивительные приключения Пюрнеске и его друзей : [повесть-сказка] / Мишши Юхма ; [пер. А. Яков ; худож. В. Горячев]. - Чебоксары : [Аттил], 2008. - 79 с. : ил. ; 20 см. - Авт. ҫинчен калани пур. - 500 экз. - [2008-1179]

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

821.0 Теория и изучение литературы


1174. Иванова И. К. Цветосимволика И. В. Гете : учеб. пособие по части курса / И. К. Иванова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 51 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 49-50 (33 назв.). - 300 экз. - [2008-1237]

УДК 821.112.2.0

ББК 83.3(4Гем)

821.512.111.0 Чувашская литература


1175. Симаков В. Манӑҫми ентешӗмсем : [Елена Прохорова, Владимир Левуков писательсем ҫинчен] / Виктор Симаков. - Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2008. - 35 с. ; 20 см. - Автор ҫинчен калани пур. - 300 экз. - [2008-1140]

Незабываемые земляки.

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос-Чув)

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ
908 Краеведение


1176. Станьял В. Живем судьбой и памятью народа : [докл. и материалы съездов СЧК и ЧНА] / Виталий Станьял. - Чебоксары, 2008. - 47, [1] с. ; 20 см. - (Библиотека Чувашской народной академии. Серия "Книга памяти"). - Библиогр.: с. 46-47. - 150 экз. - [2008-1139]

УДК 908

ББК 26.89

94 Всеобщая история


1177. История России с древнейших времен до конца XVIII века : метод. указ. к курсовой работе / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. Н. Евдокимова]. - Чебоксары, 2008. - 83, [1] с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-1257]

УДК 94(47)(075.8)

ББК 63.3(2)я73


1178. Проблемы зарубежной истории и историографии : сб. науч. тр. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, [?] - . – 20 см.

Вып. 2 / [редкол.: П. Н. Волков (отв. ред.), Е. В. Касимов, Т. Н. Кожина]. - 2008. - 179 с. - Библиогр. в конце ст. - 50 экз. - [2008-1183]                                                                                                    УДК 94

ББК 63.3(0)

94(47) История России (СССР)

94(470) История Российской Федерации

94(470.344) История Чувашской Республики


1179. Григорьев А. Д. Материальное положение и быт населения Чувашской АССР в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. : [монография] / А. Д. Григорьев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 167 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 124-154. - 500 экз. - [2008-1202]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос.Чув)62-7


1180. Соколова В. И. Молодежь Чувашии в годы Великой Отечественной войны, восстановления и развития народного хозяйства (1941-1953 гг.) : [монография] / В. И. Соколова. - [Чебоксары, 2008]. - 303 с. ; 20 см. - 500 экз. - [2008-1242]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос.Чув)622


1181. Соколова В. И. Молодежь Чувашской АССР в годы социалистического строительства (1953-1965 гг.) : [монография] / В. И. Соколова. - [Чебоксары, 2008]. - 189 с. ; 20 см. - 500 экз. - [2008-1241]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос.Чув)632

94(470.41) История Республики Татарстан

1182. Розов Н. Нихҫан манас ҫук... : Тутарстан Республикин Теччӗ районӗнчи Ҫӗньял ҫыннисем / Николай Розов. - Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2008. - 361, [2] с., [12] л. ил. : фот. ; 21 см. - Пер. - 500 экз. - [2008-1181]

Не забыть вовек... : люди д. Малое Бисярино Тетюш. р-на Респ. Татарстан.

УДК 94(470.41)

ББК 63.3(2Рос.Тат.) 
АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

1183. Закирова Т. А. Стратегическое планирование социально-экономического развития муниципального образования : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Татьяна Алексеевна Закирова. - Чебоксары, 2008. - 23, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 23-24 (9 назв.). - 100 экз.
1184. Ивукова И. Д. Малое предпринимательство в системе инновационного развития региона : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.01 "Экономическая теория" / Ирина Дмитриевна Ивукова. - Чебоксары, 2008. - 22, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 22-23 (8 назв.). - 100 экз.

1185. Колебанова Н. В. Формирование системы управления инвестиционным процессом на региональном рынке недвижимости : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Надежда Владимировна Колебанова. - Чебоксары, 2008. - 22, [2] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 23-24 (12 назв.). - 100 экз.

1186. Кузнецов П. В. Национальное самосознание чувашского этноса как объект социально-философского исследования : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : специальность 09.00.11 "Социальная философия" / Кузнецов Петр Васильевич. - Чебоксары, 2008. - 23 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 22-23. - 100 экз.
1187. Лежнина Т. М. Проблема соотношения смысла и понимания в социокультурной динамике бытия : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : специальность 09.00.11 "Социальная философия" / Лежнина Татьяна Михайловна. - Чебоксары, 2008. - 21 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 21. - 100 экз.
1188. Маслова Ж. В. Физиолого-гигиеническое обоснование причинно-следственных связей артериальной гипертензии с биохимичекими факторами : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. биол. наук : специальность 03.03.13 "Физиология" / Жанна Валентиновна Маслова. - Чебоксары, 2008. - 18, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 18-19 (7 назв.). - 100 экз.
1189. Михайлов Ю. П. Иллюзия, мистика и реализм перцептивных процессов : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : специальность 09.00.01 "Онтология и теория познания" / Михайлов Юрий Петрович. - Чебоксары, 2008. - 23 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 23. - 100 экз. 

1190. Романов В. В. Местные органы политической полиции Российской империи: структура, компетенция, основные направления деятельности в 1826-1860 гг. (на материалах Поволжья) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра ист. наук : специальность 07.00.02 "Отечественная история" / Романов Валерий Васильевич. - Чебоксары, 2008. - 47 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 43-47 (29 назв.). - 100 экз. 

1191. Сидорова О. С. Госавтоинспекция Чувашской АССР в 1936-1991 годах: исторический опыт и уроки : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : специальность 07.00.02 "Отечественная история" / Сидорова Ольга Станиславовна. - Чебоксары, 2008. - 23 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 22-23 (8 назв.). - 100 экз.
1192. Соколов А. И. Традиции и обычаи как регулятивный и социокультурный феномен общества : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : специальность 09.00.11 "Социальная философия" / Соколов Андрей Иванович. - Чебоксары, 2008. - 22, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 22-23. - 100 экз. 

1193. Филатов Н. А. Проблема единства речевой и мыслительной деятельности : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : специальность 09.00.01 "Онтология и теория познания" / Филатов Николай Анатольевич. - Чебоксары, 2008. - 22, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 23. - 100 экз.
УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ,ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ
А

Абрамова Г. В.   1116, 1117, 1120 

Агаков В. Г.   1124 

Акбердина Р. Х.   1135 

Александров А. Ю.   1124 

Александрова В. В.   1107 

Александрова Н. Т.   1114 

Алексеев Б. В.   1076 

Алексеева О. Э.   1080 

Алмантай В. Н.   1129 
Альманах рассуждений   1132
Амундсен С.   1154 

Андреев В. А.   1093 

Андреев П.   1160 

Андреева Е. А.   1121 

Антонова З. С.   1114 

Арсентьева А. В.   (1128)

Артемьев И. Т.   1132,1134 

Артемьева Е. Г.   1144 

Артемьева Т. Г.   1155 

Афанасьев В. В.   1124 

Ахтимирова-Петрова Р. Н.   1130, 1163 

Б

Белова Т. В.   1082 

Беляева З. М.   1118 

Борисов Б. И.   1130, 1163 

Борлен Б.   1172 

Быкова Л. Н.   1127 

Бычков В. И.   1118 

В

Василенко О. В.   1095 

Васильев А. Н.   1098 

Васильев В.   1168 

Васильева Н.   1168 

Велиева С. В.   1091, 1092 

Виноградов Ю. М.   1122 

Волков П. Н.   1178 

Волков С. В.   1142, 1143 
Выпускная квалификационная (дипломная) работа   1124
Вырӑс шкулӗсенче чӑваш чӗлхи вӗрентмелли меслет кӑтартӑвӗсем   1114
Г

Галкина В. Л.   1119 

Гартфельдер В. А.   1145 

Гете И. В.   (1174)

Глякина Р. В.   1119 

Голанцева Р. А.   1117 

Гордеева С.   1169 

Горячев В.   1173 

Гребенюк В. П.   1124 

Григорьев А. Д.   1179 

Григорьев В.   1161 
Григорьев В. Г.   1093 

Григорьев П. Н.   1146 

Григорьева Е. Г.   1156 

Гурджиян В. Л.   1150 

Д

Демьянова Т. В.   1157 
Деньги. Инструкция по применению   1103
Димитриев В. Д.   1124 

Димитриева А. Г.   1158 

Димитриева И. Н.   1087 

Е

Евдокимова А. Н.   1177 

Егоров Е. Г.   1088 

Емельянова Ф. Н.   1104, 1106 

Ендеров В. А.   1131 

Енькка Е. В.   1120 

Епифанова Ю. В.   1144 

Ж

Желтов В. П.   1076 

Желтов П. В.   1076 
Жить по законам добра и справедливости   1125
З
Закирова Т. А.   1183

Зиновьева Е. Г.   1077 

И

Иванов В. Н. см. Алмантай В. Н.

Иванова А. В.   1123 

Иванова Е. В.   1172 

Иванова И. К.   1174 

Иванова Н. В.   1111 

Иванова Н. Л.   1123 

Иванова Н. М.   1096 

Иванова Т. Н.   1124 
Ивукова И. Д.   1184
Игнатьева В.   1171 

Игнатьева В. И.   1114 

Изванова Н. Ю.   1083 

Илларионов С. Н.   1109 

Илларионова М. В.   1112 

Илларионова Н. Г.   1112 
Информатика   1077
Иоанн Кронштадтри   1093 
История России с древнейших времен до конца XVIII века   1177
К

Касимов Е. В.   1178 
Кӗмӗл Г.   1164

Кириллов Н. А.   1149 

Кириллова Л. А.   1094 

Кожина Т. Н.   1178 
Колебанова Н. В.   1185
Кольцова Е. Д.   1084 
Компьютерные технологии и моделирование   1076
Константинова Н. А.   1105 

Корейкин А. А.   1133,1135 

Котлеева М. В.   1119 

Кошкин В. П.   1169 

Краснова М. П.   1155 
Крысин П. А. см. Микиш П.
Ксенофонтов Г.   1137 
Кузнецов П. В.   1186
Кузнецова Л. В.   1119 

Кузьмин М. В.   1077

Кураков В. Л.   1105 

Кураков Л. П.   1099, 1105, 1128 

Кураков Л. П.   1099 

Кучерук И.   1162 

Л

Лаврентьева П. К.   1104 

Леванова Е. Ю.   1094 

Левуков В.   (1175)
Лежнина Т. М.   1187
Леонтьева А. В.   1085 
Лосев Г. С.    См. Луҫ Г.
Лузикова Е. М.   1136 

Луҫ Г.   1165 

М

Малышкин А. П.   1088 

Марков В. А.   1126 
Маслова Ж. В.   1188
Матвеева Г. А.   1168 

Медведева А. В.   1114 
Менеджмент   1150

Методические указания для практических занятий по дисциплине "Цены и ценообразование"   1107
Микиш П.   1166 
Михайлов Ю. П.   1189
Московская О. И.   1136 

Мочалова Н. Ю.   1094 
Музей им. И. Я. Яковлева   1112

Н

Некоммерческие организации Чувашской Республики, работающие с молодежью   1081
Немцева Т. И.   1123 

Никитина В. Е.   1170 

Николаева Т. А.   1094 

О

Одюков И. И.   1131 
Организация социально-медицинского обслуживания в республиканских государственных стационарных учреждениях социального обслуживания   1138-1141
П

Павлов Л. А.   1078 

Петрова Е. см. Светлая Е.
Петрова Л. Г.   1097 
Петрова Р. Н. см. Ахтимирова-Петрова Р. Н.
Петрянкина А. П.   1124 

Пичугин В. Н.   1079 

Плеханов А.   1166 
Практикум по общей теории статистики   1094

Проблемы зарубежной истории и историографии   1178
Программа по чувашской музыке   1119
Прокопьева Ф. И.   1113 

Прохорова Е. П.   (1175)
Путь в науку   1126, 1127
Пыркова Р. Г.   1163 

Р

Регион: наука и образование   1088
Решетова А. Е.   1089 

Рождественский А. В.   1100 

Розов Н.   1182 
Романов В. В.   1190
Рыбакова А. В.   1118 

Рябинина Э. Н.   1105 

С

Сапожников С. П.   1136 

Светлая Е.   1171 

Семенова И. И.   1135 

Семенова П. А.   1080 

Сениэль М.   1167 

Сергеев Т. С.   1125 

Сергеева В. Е.   (1125)
Серебрякова Г. М.   1164

Сидоров О. С.   1191

Силантьев М. В.   (1113)
Симаков В.   1175 
Система национального счетоводства   1151
Система поддержки малого предпринимательства в Чувашской Республике   1102
Смирнов М. П.   1148 

Смирнов П. А.   1148 

Смирнов Ю. П.   1124 
Соколов А. И.   1192
Соколова В. И.   1180, 1181 

Сорокин О. Н.   1151 
Социология   1095

ССМ - ДОРИСС: курсом обновления   1147
Станьял В.   1176 

Ҫ
Ҫулталӑк кӗнеки 2009   1080
Т

Тенюшев И. Я.   1086 
Тихонов Б. Л. См. Борлен Б.
Тихонов Р. К.   1105 

Трифонова В. А.   1115 

Трофимов А. А.   1167 

У
Уголовный процесс   1109

Ф

Федоров Р. В.   1079, 1088 

Федорова Н. А.   1088 
Филатов Н. А.   1193
Филиппов В. И.   1134 
Финансовый мониторинг в инновационном развитии региона   1105
Фомин Э. В.   1159 

Фомичев В. Н.   1110 

Фомичев И. В.   1110 
Формирование единого пространства образования и науки в российской высшей школе: история и перспективы   1128
Х

Хитров В. Ю.   1144 

Хомяков А. М.   1090 

Ч

Чайников В. Н.   1101, 1152 

Чӑваш чӗлхипе литератури   1115
Чернов А. В.   1149 

Чернов В.   1153 

Чернова Н. Н.   1114 

Чинчиков А. А.   1108, 1124 

Ш

Шайманова Л. И.   1119 

Широков О. Н.   1124 

Ю

Юхма М.   1173

Я

Яков А.   1173 

Яковлев А. В.   1147

Яковлев Г. Е.   1099

Яковлев И. Я.   (1112)

ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ
А

Автомобильная промышленность
--история   1148 

Автомобильные дороги, учеб.-метод. пособия   1146 

Английский язык, учеб.-метод. пособия   1156, 1157 

Артериальная гипертензия, автореф. дис.   1188

Б

Базы данных, учеб. пособия   1078, 1079 

В

Великая Отечественная война, 1941-1945   1137, 1179, 1180 

Взаимодействие человека с природой (филос.)   1090 

Взрывные устройства
--криминалист. исслед., учеб. пособия   1110 

Военные госпитали, 1941-1945 гг.   1137 

Высшее образование   1124 

Г

Газеты молодежные чувашские   1082 

Гастрэктомия   1142 

Генетика, учеб. пособия   1136 
Государственная автомобильная инспекция
 в Чувашской АССР, 1936-1991 гг., автореф. дис.   1191
Государство и право, учеб. пособия   1108 

Д

Деньги   1103, 

Детские организации   1081 

Дипломные квалификационные работы, учеб.-метод. пособия   1126 

Дорожное строительство   1147 

Ж

Журналистика   1086 

Журналы чувашские   1083, 1084, 1085, 

--молодежные   1082 

--рекламные   1087 

З

Заготовки в машиностроении
--проектирование и производство, учеб. пособия   1145 

Зарубежные страны
--история   1178 

Здравый смысл (филос.)   1089 

И

Иллюзии восприятия, автореф. диссертаций   1189

Инвестиционная политика   1100 

Индоевропейские языки
--историко-лингвист. обзор   1154, 

Информатика, метод. пособия   1077 

История
--Малое Бисярино, Тетюш. р-н (Татарстан, Респ.)   1182 

--Россия, с древнейших времен до конца XVIII в   1177 

К

Календари чувашские   1080 

Качество продукции
--управление   1152 

Компьютерные технологии   1076, 

Конкурентоспособность (экон.)   1101 

Краеведение   1176 

М

Малые предприятия
-- автореф. диссертаций   1184

--кредитование и финансирование   1102, 
 Математика, практ. пособия   1134 

Математическое познание   1132 

Материальное положение и быт населения, 1941-1945 гг   1179 

Международные отношения   1098 

Менеджмент, учеб.-метод. пособия   1150 

Молитвы   1093 

Молодежные организации   1081 

Молодежь   1096, 1180, 1181 

Музеи
--путеводители   1112 

Музыкальные инструменты народные чувашские   1153 
Муниципальное образования
--соц.-экон. развитие, автореф. дис.   1183

Мышление и речь, автореф. дис.   1193

Н

Недвижимость (экон.)
-- инвестиц. процессы, автореф. дис.   1185
Немецкая литература
--литературоведение   1174 

О
Обычное право
--автореф. дис.   1192

П

Пародонт
--лечение   1144 

Педагогика   1125 

Пищевод
--болезни   1143 

Политическая полиция, 1826-1860 гг., автореф. дис.   1190

Политология, учеб.-метод. пособия   1097 

Психология, учеб.-метод. пособия   1091, 1092
Публицистика   1160 

Р

Растениеводство
--подкормка   1149 

Русский язык
--рабочие тетр. для нач. шк.   1123 

Русский язык в национальной школе
--методика преподавания   1118 

С

Смыслы социокультурного бытия, автореф. дис.   1187

Социально-медицинское обслуживание
--нормативно-правовые акты   1138, 1139, 1140, 1141 

Социология
--учеб.-метод. пособия   1095 

Статистика, учеб. пособия   1094 

Страхование, учеб.-метод. пособия   1111 

Счетоводство национальное   1151 

Т

Топонимика   1155, 

Традиции и обычаи чувашей   1130 

У

Уголовный процесс, учеб.-метод. пособия   1109 

Удмуртская литература   1163 

Ф

Финансовый мониторинг в регионе   1105 

Финансы, учеб.-метод. пособия   1104 

Фольклор чувашский   1131 

Х

Химия, учеб. пособия   1135 

Ц

Цены и ценообразование
--учеб.-метод. пособия   1106, 1107 

Ч

Чувашская литература
--литературоведение   1175 
--методика преподавания   1115 

Чувашская музыка
--методика преподавания   1119 

Чувашский этнос
--нац. самосознание, автореф. дис.   1186

Чувашский язык
--методика преподавания --   1115, 1116 
--синтаксис   1121, 1122, 1158
--учеб. для нач. шк.   1120 

Чувашский язык в русских школах
--методика преподавания   1114, 1117 

Чувашский язык для начинающих   1159 

Ш

Школа средняя
--история    1113 

Э

Экология
--учеб.-метод. пособия   1133 

Экономическая теория   1099 

Этнография   1129 

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Б
Беловолжское с., Козловский р-н (Чуваш. Респ.)

--воен. госпитали   1137

М
Малое Бисярино, Тетюшский р-н (Татарстан Респ.)

--история   1182

П

Поволжье

--полит. полиция   1190

Р
Россия

--высш. образование   1124; история 1177, 1190
С
Средие Татмыши д., Канаш. р-н (Чуваш. Респ.)
--уроженцы   1125 
Ц
Цивильск г. (Чуваш. Респ.)
--история образование   1113 
У
Удмуртия, Респ.

--литературоведение   1163
Ч
Чебаково д., Ядринский р-н (Чуваш. Респ.)
--уроженцы   1160
Чебоксары г.

--строительство   1147

Чувашская АССР

--Великая Отечественная война 1179, 1180; история гос. автомоб. инспекция  1191; молодежь 1180, 1181

Чувашская Республика

--дет. и молодеж. организации 1081; история медицины 1137; краеведение 1176; молодежь 1096; период. печать 1082-1085, 1087; предпринимательство 1102; финансы 1102
СОДЕРЖАНИЕ
6ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


6004.4 Программные средства


6004.6 Данные


7050 Сериальные издания. Периодические издания


706 Организация и прочие типы объединений. Ассоциации. Конгрессы. Выставки. Музеи


7061 Организации и прочие типы объединений. Ассоциации. Конгрессы. Выставки. Фирмы. Научные учреждения. Общественные функции


7070 Газеты. Пресса. Журналистика


808 Издания смешанного содержания. Сборники


9ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


91/14 Философия


9159.9 Психология


102 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ


1027 Христианство


103 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1031 Демография. Социология. Статистика


10311 Теория статистики. Статистические методы


10316 Социология


10316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы


1132 Политика


11327 Международные отношения. Мировая политика. Внешняя политика


1133 Экономика. Экономические науки


11330 Экономика в целом


12334 Формы организаций и сотрудничества в экономике


12336 Финансы. Банковское дело. Деньги


13338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


1334 Право. Юридические науки


13340 Право в целом. Пропедевтика. Методы и вспомогательные правовые науки


13343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


1436 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование


14368 Страхование


1437 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


1437.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


15373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


16373.167.1 Учебники и учебные пособия


17378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


1839 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Жизнь народа. Фольклор


18391/395 Этнография. Нравы и обычаи. Жизнь народа. Церемониал


18398 Фольклор (в собственном смысле слова)


195 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1950 Общие вопросы математических и естественных наук


19501 Общие вопросы физико-математических и химических наук


19502/504  Природа. Охрана природных ресурсов. Угрозы окружающей среде и защита от них


1951 Математика


1954 Химия. Кристаллография. Минералогия


2057 Биологические науки


20575 Общая генетика. Общая цитогенетика. Иммуногенетика. Эволюционное учение. Видообразование. Филогенез


206 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА.


2061 Медицина. Охрана здоровья


21616 Патология. Клиническая медицина


21616.3 Заболевания пищеварительной системы


2162 Инженерное дело. Техника в целом


21621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


22625 Дороги. Железные дороги. Железнодорожное строительство. Автомобильные дороги. Дорожное строительство


22625.7/.8 Автомобильные дороги. Автодорожное строительство


22629 Техника средств транспорта


22629.3 Наземные средства транспорта (кроме рельсовых)


2363 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство


23633/635 Растениеводство в целом. Полеводство. Садоводство. Овощеводство


2365 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


2365.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


23657 Бухгалтерия. Счетоводство


23658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


247 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


2478 Музыка


248 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


2480/81 Филология. Языкознание


24811.111 Английский язык


25811.512.111 Чувашский язык


2582 Художественная литература. Литературоведение


25821 Художественная литература


25821.161.1 Русская литература


26821.511.131 Удмуртская литература


26821.512.111 Чувашская литература


27821-93 Художественная литература для детей


27821.161.1-93 Русская литература


28821.512.111-93 Чувашская литература


28821.0 Теория и изучение литературы


28821.512.111.0 Чувашская литература


299 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


29908 Краеведение


2994 Всеобщая история


2994(47) История России (СССР)


2994(470) История Российской Федерации


2994(470.344) История Чувашской Республики


3094(470.41) История Республики Татарстан


30АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


33УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ,ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


37ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


41ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2008

№ 12
Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, А. Б. Краснова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6


44

